
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 
 

 

COMUNE  DI  ROLETTO 
 Città Metropolitana di Torino 

 

Reg. Gen. N. 
348 

in data 
12/12/2025 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Amministrativa e Affari Generali 

Determina N. 75 
 

OGGETTO: RILEGATURA REGISTRI ED ALLEGATI DI STATO CIVILE 
ANNI DAL 2011 AL 2021 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di dicembre nel proprio ufficio  

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
Richiamato il decreto del Sindaco pro-tempore, Sig.ra Cristiana Storello, n. 6 del 

30/04/2025, con il quale è stata affidata al Segretario comunale la responsabilità dell’area 
amministrativa e affari generali e il potere di adottare atti di natura gestionale;  

 
Visto: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 51 in data 

16.12.2024; 
- la sezione 2.2 relativa alla performance del PIAO 2025-2027, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2025, in cui sono stati definiti gli 
obiettivi della gestione per l’anno 2025; 

- il PEG finanziario approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 il 14/01/2025 
con il quale sono state definite le dotazioni finanziarie assegnate a ciascun responsabile;  
 

Premesso che è necessario provvedere alla rilegatura dei registri di Stato Civile ed allegati 
degli anni dal 2011 al 2021; 
Visto il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Gasparini, via Berbardino Luini 126 10149 
Torino P.I. 05668950016, di € 678,00 oltre iva 22%; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;  

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs.36/2023, dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto inoltre che l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 prescrive l’obbligo a partire dal 
01.01.2024 per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D. Lgs.36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. B) del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Precisato che:  
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;  

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

Atteso che per il presente affidamento è stato acquisito tramite sistema TRASPARE il 
seguente CIG  B99483D352;  

Acquisito il DURC prot. INPS_48412146, rilasciato in data 21/11/2025 con scadenza 
21/03/2026 dal quale la posizione della Ditta individuale di Giacomo Gasparini – c.f. 
GSPGCM65D17L219M - risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;  

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro;Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R n. 62/2013 “Regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 
2001, n. 165”; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 
Responsabile del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D. 
Lgs.18/8/2000 n. 267 e degli artt. 4-16-17 del D. Lgs.30/3/2001, n.165; 

Rilevato inoltre che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi 
finanziari disciplinati dall’art. 3 e seguenti della legge 13.08.2010 n. 136 e sue successive 
modifiche ed integrazioni, e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi al presente contratto; 

Dato atto che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno 
curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti 
in materia, dagli organi politici; 

Accertato che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 è stato registrato 
l’impegno: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B99483D352 2025 639 01071 690 2 2 827,16 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.267/00 che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 l’oggetto è il servizio rilegatura dei registri di stato civile. 
 La finalità del contratto è quella della di garantire la corretta conservazione dei dati dello stato 
civile; 
 Ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs.36/23 la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D. Lgs 36/23; 

3. Di affidare l’incarico per l’incarico affidato alla ditta Gasparini, via Berbardino Luini 
126 - 10149 Torino P.I. 05668950016, per una spesa di € 678,00 oltre iva 22% pari a € 149,16; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 827,16 iva inclusa al capitolo 690/2 - 
macroaggregato 01.07.1.103 – “beni per area demografica”; 

5. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio è UFKGEL. 
6. di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

7.di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere 
di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio finanziario. 

8. Di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad adempiere agli obblighi previsti per la 
tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 della L. 136/2010, pena la risoluzione del contratto. 

9. Di dare atto altresì che alla liquidazione dell’importo dovuto, si provvederà a seguito di 
ricezione di regolare documentazione fiscale previo accertamento dell’esecuzione del servizio. 
 

     Il Responsabile del servizio 

MASERA Gabriele 
 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento si attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U.E.L. 267, del 18 agosto 2000, nonché del 
vigente regolamento di contabilità 
 
Roletto 12/12/2025                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                    (Stefania Nota) 
 
Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Roletto 12/12/2025                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                    (Stefania Nota) 

 
 

PUBBLICAZIONI ALBO PRETORIO 
 

N.    del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Roletto per quindici giorni consecutivi 
dal 12/12/2025 al 27/12/2025, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Roletto, li 12/12/2025 Il Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

F.to : MASERA Gabriele 
 


